
Oggetto: avvio della procedura negoziata in ambito nazionale per l’affidamento del servizio 
di corriere espresso per la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi e 
le sue Aziende partecipate per il triennio 2023-2026. CIG 98003733A5

Il Dirigente

- Considerato che con il provvedimento n. 220 del 20/02/2023 è stata avviata la procedura 
di affidamento del servizio di corriere espresso per la Camera di Commercio di Milano 
Monza Brianza Lodi e le sue Aziende partecipate per il triennio 2023-2026;

- visto il provvedimento n. 485 del 04/04/2023 che concludeva la procedura dichiarandola 
deserta per mancanza di offerte;

- considerato che permane pertanto l’esigenza di affidare il servizio in oggetto, in quanto il 
suddetto servizio è attualmente prestato dalla società SDA EXPRESS COURIER S.p.a., il 
cui contratto terminerà in data 30/06/2023;

- tenuto conto che all’interno dell’Ente non sono presenti figure professionali che 
possiedono le abilitazioni e le caratteristiche previste dalle norme vigenti a cui affidare il 
servizio in questione e che quindi occorre reperire all’esterno tali professionalità mediante 
apposita procedura selettiva;

- considerato che la procedura sarà composta da un unico lotto, in quanto trattasi di attività 
che risponde a un unico centro di responsabilità e che richiede un adeguato livello di 
efficienza nel coordinamento tra il fornitore e la Committente e le sue Aziende partecipate;

- stabilito che l’importo a base d’asta, calcolato in ordine alla proiezione dei fabbisogni del 
prossimo triennio, è determinato in € 165.000,00 (oltre IVA);

- preso atto dell’esito negativo della gara aperta già espletata e tenuto conto dell’importo a 
base d’asta, si ritiene che la procedura più opportuna da adottare sia quella negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. 50/2016;

- tenuto conto che in data 13/04/2023 è già stata pubblicata un’indagine di mercato al fine 
di individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura in oggetto e 
che, entro il termine fissato alle ore 10:30 del 28/04/2023, sono validamente pervenute n. 
3 manifestazioni di interesse;

- considerato che l’indagine di mercato prevedeva l’invito alla procedura negoziata di tutti 
gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti in essa richiesti, e che da una 
prima analisi delle candidature pervenute non sono emerse cause ostative alla loro 
partecipazione; 

- tenuto conto che per la procedura in oggetto, per cui è prevista la nomina di un Direttore 
dell’esecuzione del contratto distinto dal RUP, che avverrà con il provvedimento di 
aggiudicazione, devono essere stanziati a bilancio gli importi per la costituzione del fondo 
per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, ai sensi del Regolamento 
interno approvato con delibera di Giunta n. 172 del 30/09/2019, nella misura del 2% 
dell’importo del servizio, corrispondente a € 3.300,00, e che tale importo include sia le 
somme da corrispondere al personale sia lo stanziamento relativo al fondo per 
l’innovazione;

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 621/2023 del 04/05/2023



- vista la scheda di ripartizione degli incentivi, di cui al paragrafo precedente, in base alla 
quale la quota del fondo potenzialmente assegnabile al personale impiegato nell’intervento 
è pari a € 2.640,00, mentre la quota destinata al fondo per l’innovazione è pari a € 660,00 
in cui confluiscono anche le quote del fondo per funzioni affidate all’esterno come previsto 
dal regolamento citato al paragrafo precedente;

- preso atto che l’espletamento della procedura in questione avverrà attraverso il portale 
telematico Sintel, messo a disposizione dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti – ARIA, che tutta la documentazione di gara è stata redatta a cura dell’U.O. Gare,
con la supervisione del responsabile unico del procedimento;

- sentita l’Area Risorse e Patrimonio;
- sentito il Controllo di Gestione;

d e t e r m i n a

1) di avviare, in qualità di responsabile unico del procedimento, una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di corriere 
espresso per la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi e le sue Aziende 
partecipate per il triennio 2023-2026, per un importo a base d’asta di € 165.000,00 (oltre 
IVA e oneri di legge) CIG 98003733A5;

2) di suddividere l’importo di cui al precedente punto 1) con la seguente ripartizione:
 € 144.000,00 a carico della Camera di Commercio;
 € 15.000,00 a carico di Camera Arbitrale di Milano S.r.l.;
 € 5.007,00 a carico di Innovhub - Stazioni Sperimentali per l'Industria S.r.l.

3) di impegnare alla voce di onere Funzionamento, l’importo di € 144.000,001 relativo al 
fabbisogno della Camera di Commercio sulla base della seguente stima:
 € 24.000,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2023;
 € 48.000,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2024;
 € 48.000,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2025;
 € 24.000,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2026;

4) di approvare la lettera di invito, il disciplinare, lo schema di disciplinare di incarico e la 
documentazione di gara;

5) di prevedere per il fondo incentivi tecnici ex art. 113 del Codice la somma di € 3.300,00 ai 
sensi del Regolamento interno citato in premessa avvalendosi dello stanziamento già 
assunto con provvedimento n.220 del 20/02/2023.

Il Dirigente
(Laura Blasio)

Area Personale Organizzazione e Sportelli
Responsabile del Procedimento: L. Blasio

                                               
1 5010110010-000003S-001410-I-1C029PRVAR-NA-D221-1C039PRVAR-NA

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 621/2023 del 04/05/2023


		2023-05-04T17:40:43+0200
	LAURA BLASIO




